
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 13 
din 31.01.2024 

privind completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al orașului Șimleu 
Silvaniei cap. I - Străzi și trotuare, cu imobilele – străzi:  Școlii, Pajiștei, Rândunicii, Văii, 

Cocorilor, Salciei, Gutuiului și Râpei, situate în localitatea aparținătoare Pusta și cu imobilul 
Stradă – zona „Remat”, situat în localitatea aparținătoare Cehei 

 
 

 Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţa publică; 
 Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. 1903/29.01.2024 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
       -Raportul de specialitate nr.1904/29.01.2024 al Serviciului fond funciar - cadastru, administrarea 
domeniului public și privat, registru agricol; 
-Procesul verbal nr. 1901/29.01.2024 al Comisiei de inventariere și evaluare a bunurilor fără valoare de 
inventar aflate în patrimoniul orașului Șimleu Silvaniei; 
-Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
              -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 

- art. 5 lit. c), art. 8 alin. 1 lit. c) din OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

-art. 41 alin. 5 din Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-art. 286 alin. 4, art. 129 alin. 2 lit. c) din OUG nr. 57/2019 porivind Codul  administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. g) și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

                                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1.(1) Se aprobă completarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al orașului Șimleu 

Silvaniei capitolul I - Străzi și trotuare, atestat prin  Hotărârea Guvernului nr. 966/2002- Anexa nr. 5 ”Lista bunurilor care 
aparțin domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei”, prin adăugarea pozițiilor 4937 – 49315  cuprinzând imobilele – 
străzi:  Școlii, Pajiștei, Rândunicii, Văii, Cocorilor, Salciei, Gutuiului și Râpei, situate în localitatea Pustă și imobilul 
Stradă – zona “Remat”, situată în localitatea Cehei, având elementele de identificare şi valoarea de inventar prevăzute 
în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
         (2) Planurile de amplasament și delimitare a imobilului și Planurile de încadrare în zonă pentru imobilele 
menționate la alin. 1 sunt prevăzute în Anexa nr. 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Se aprobă clasificarea imobilelor prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre ca străzi situate în localitatea 
aparținătoare Pusta, respectiv localitatea aparținătoare Cehei.   
     
             Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei, 
Serviciul fond funciar - cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol, Serviciul tehnic- urbanism și 
Serviciul financiar-economic. 



 
 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
Instituția Prefectului Județul Sălaj; 
OCPI Sălaj – BCPI Șimleu Silvaniei; 
Serviciul financiar-economic; 
Serviciul tehnic -urbanism; 
Serviciului fond funciar - cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol; 
Dosarul ședinței;  
Dosar hotărâri. 
se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.01.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 

0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 
 
                                                                         
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                 MAN CĂLIN-COSMIN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/


               Anexa nr. 1   

                                            la H.C.L. nr. 13 din 31.01.2024 

TABEL 
privind  bunurile imobile cuprinse în inventarul domeniului public al oraşului Șimleu Silvaniei, cap. I - Străzi și trotuare, situate în localitatea aparținătoare 

Pusta și localitatea aparținătoare Cehei, județul Sălaj 
 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
Identificare 

Anul 
dobândirii 
sau după 

caz, al 
dării în 

folosinţă  

Valoarea de 
inventar 

- lei - 

Situaţia juridică 
actuală 

0 1 2 3 4 5 6 
 
 
 
 

4937 

  
 
 
 
1.3.7.1 

 
 
 
 

Strada  Școlii 

Loc. Pustă, intravilan - extravilan: 
- suprafața = 2689 mp ;  
- lungime = 316 m;  
Vecinătăți: N – str. Mesteacănului – DC 96;  
                 E – proprietăți private;  
                 S – drum vicinal;  
                 V – proprietăți private; 

1991  10426,30 lei 

 
 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

 
 
 
 

4938 

  
 
 
 
1.3.7.1 

 
 
 

Strada Pajiștei 

Loc. Pustă, intravilan - extravilan: 
- suprafața = 1958 mp ;  
- lungime = 225 m;  
Vecinătăți: N – str. Mesteacănului – DC 96;  
                 E – proprietăți private;  
                 S – drum vicinal;  
                 V – canal de scurgere, str. Văii, valea Pusta;    

1991 8951.00 lei 

 
 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

 
 

 
 Strada 

Rândunicii 
Loc. Pusta, intravilan – extravilan 
Tronson 1 – lungimea 194 m,  1991 6733,00 lei 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4939 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.3.7.1 

suprafața 1454 mp 
 
Vecinătăți: N – proprietăți private, str. Râpei;  
                 E – canal pluvial, str. Rândunicii, Tr. 2, 
proprietăți private;  
                 S – str. Mesteacănului – DC 96;  
                 V – proprietăți private;   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

Loc. Pusta, extravilan (intersecție strada – canal pluvial) 
Tronson 2 – lungimea 5 m,  

suprafața 28 mp 
 
Vecinătăți: N – str. Rândunicii_Tr. 3;  
                 E – canal pluvial;  
                 S – proprietăți private;  
                 V – str. Rândunicii_Tr. 1;   

 

 
 

32,20 lei 

 

Loc. Pusta, extravilan 
Tronson 3 – lungimea 171 m,  

suprafața 1252 mp 
 
Vecinătăți: N – proprietăți private;  
                 E – drum vicinal;  
                 S – str. Rândunicii-Tr. 2;  
                 V – canal pluvial, drum vicinal;   

1439,80 lei 

49310 1.3.7.1 Strada Văii Loc. Pusta, intravilan – extravilan 
Tronson 1 – lungimea 1352 m,  

suprafața 12934 mp 
 
Vecinătăți: N – valea Pustă, proprietăți private;  
                 E – str. Văii, Tr. 2;  
                 S – proprietăți private;  
                 V – str. Gutuiului;   

1991 31789,75 lei 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 



   Loc. Pusta, intravilan (intersecție strada – canal de 
scurgere) 
Tronson 2 – lungimea 4 m,  

suprafața 111 mp 
 
Vecinătăți: N – valea Pustă, str. Mesteacănului – DC 96 ;  
                 E – str. Pajiștei;  
                 S – canal de scurgere;  
                 V – str. Văii_Tr. 1;   

1991 8880,00 lei 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

49311 1.3.7.1 Strada 
Cocorilor 

Loc. Pustă, intravilan: 
- suprafața = 807 mp ;  
- lungime = 109 m;  
Vecinătăți: N – proprietate privată;  
                 E – proprietăți private;  
                 S – str. Mesteacănului – DC 96;  
                 V – proprietăți private;    

1991 3228,00 lei 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

49312 1.3.7.1 Strada Salciei Loc. Pustă, intravilan: 
- suprafața = 1100 mp ;  
- lungime = 107 m;  
Vecinătăți: N – drum vicinal;  
                 E – proprietăți private, Orașul Șimleu 
Silvaniei(Școala Pustă);  
                 S – str. Mesteacănului – DC 96;  
                 V – proprietăți private;    

1991 4400,00 lei 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

49313 1.3.7.1 Strada 
Gutuiului 

Loc. Pustă, intravilan:  
Tronson 1 – lungimea 22 m,  

suprafața 976 mp 
Vecinătăți: N – str. Mesteacănului – DC 96;  
                 E – proprietate privată;  
                 S – str. Gutuiului_Tr. 2, valea Pusta;  
                 V – proprietate privată;   

   1991 

3904,00 lei 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

Loc. Pusta, intravilan (intersecție stradă – valea Pusta): 
Tronson 2 – lungimea 6 m,  

suprafața 61 mp 
 

4880,00 lei 



Vecinătăți: N – str. Gutuiului_Tr. 1 ;  
                 E – valea Pusta, proprietate privată;  
                 S – str. Gutuiului_Tr. 3;  
                 V – valea Pusta, proprietăți private;   
Loc. Pusta, intravilan -  extravilan: 
Tronson 3 – lungimea 275 m,  

suprafața 3916 mp 
 
Vecinătăți: N – vala Pusta, str. Gutuiului_Tr. 2;  
                 E – proprietăți private, str. Văii;  
                 S – drum vicinal;  
                 V – proprietăși private;   

11193,50 lei 

49314 1.3.7.1 Strada Râpei Loc. Pustă, extravilan: 
- suprafața = 362 mp ;  
- lungime = 64 m;  
Vecinătăți: N – proprietate privată;  
                 E – proprietăți private;  
                 S – str. Rândunicii;  
                 V – proprietate privată;    

1991 416,30 lei 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

49315 1.3.7.1 Stradă - zona 
,,Remat” 

Loc. Cehei, intravilan 
- suprafața = 4448 mp ;  
- lungime = 458 m;  
Vecinătăți: N – nr. cad. 51718, 55098;  
                 E – nr. cad. 55098 – CFR SA;  
                 S – DJ 108 F;  
                 V – Remat SA, nr. cad. 51710, 1273, 1271;    

1991 10672,00 lei 

- nu se identifică cu 
date CF vechi conform 
Referat BCPI Șimleu 

Silvaniei, nr. 104 / 
24.11.2022 

 
M-C.L./B.C.G.



 


